Версия: 2020

ДОГОВОР ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЯ                                   лицевой счет №__________
с гражданами, использующими электроэнергию для бытового потребления

(для случаев заключения договора до завершения процедуры технологического присоединения)
г._________________                                                                                                                                                            «_____» _________ 20___г.

ПАО «Калужская сбытовая компания» в лице ____________________________________________________________, действующего на
основании доверенности № ______ от _______20___г., именуемое в дальнейшем «Гарантирующий поставщик» (ГП), с одной стороны, и

Гражданин(ка) ______________________________________________________, паспорт: серия __________ №___________________
выдан ___________________________________________, дата и место рождения_______________________________________________
конт. тел. _____________, именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Гарантирующий поставщик обязуется поставлять электрическую энергию в объеме, необходимом для обеспечения бытовых нужд
Потребителя, а также в его интересах заключить с Сетевой организацией (далее «СО») договор на оказание услуг по передаче электро-
энергии, а Потребитель обязуется принимать и оплачивать электроэнергию на условиях, установленных настоящим договором.
1.2. Объектом энергоснабжения является ______________________ по адресу ___________________________________________________.

Используется Потребителем на основании ____________________________________________. Характеристика жилого помещения:
Общая площадь ж/помещения ________________ кв.м.; кол-во комнат _____________; кол-во проживающих _________________ чел.

1.3. На момент заключения договора выполняется процедура технологического присоединения энергопринимающих устройств Потреби-
теля к электросетям: _____________________________________________________ по договору ____________________________________.
              указать СО или ВОЭХ (владельца объектов электросетевого хозяйства), к чьим сетям присоединяются токоприемники                                 реквизиты  Договора технологического присоединения

Сетевой организацией по настоящему договору является ___________________________________________________________________
                                                                                                                      (указать «СО» к сетям которой присоединены токоприемники потребителя, в т.ч. опосредованно, через сети ВОЭХ или бесхозяйные сети)

1.4. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами, является заключенным на неопределенный срок и может
быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным законодательством РФ. Исполнение ГП обязательств по договору осуще-
ствляется с даты подписания Сетевой организацией (ВОЭХ) и Потребителем акта о технологическом присоединении энергопринимающих
устройств и представлении Гарантирующему поставщику Потребителем или СО (ВОЭХ) данного акта, либо иных документов, подтвер-
ждающих присоединение энергопринимающих устройств Потребителя к электросети в установленном порядке. С этого момента, все иные
договоры энергоснабжения (купли-продажи электрической энергии), ранее заключенные сторонами в отношении объекта энергоснабже-
ния (точки поставки), установленного п.1.2. настоящего Договора, признаются прекратившими свое действие по соглашению Сторон.

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГАРАНТИРУЮЩЕГО ПОСТАВЩИКА.
2.1. Гарантирующий поставщик обязан:
2.1.1. Продавать Потребителю электроэнергию, качество которой соответствует требованиям технических регламентов и иным обязатель-
ным требованиям, в объеме, необходимом Потребителю, в пределах разрешенной мощности, определенной документами о технологиче-
ском присоединении энергоустановок Потребителя к электросетям «СО».

Снабжение Потребителя электрической энергией осуществляется по третьей категории надежности. Допустимое число часов отклю-
чения составляет суммарно 72 часа в год и не более 24 часов подряд, включая срок восстановления энергоснабжения за исключением слу-
чаев, когда для производства ремонтов объектов электросетевого хозяйства необходимы более длительные сроки, согласованные с феде-
ральным органом исполнительной власти по государственному энергетическому надзору.
2.1.2. Ежемесячно, направлять Потребителю почтой счета на оплату электроэнергии по адресу: _____________________________________
с указанием реквизитов расчетного счета. При регистрации Потребителя на сайте ГП по адресу svet.kaluga.ru Потребитель может получать
счета на оплату электроэнергии в «личном кабинете», либо электронной почтой.
2.1.3. Размещать и поддерживать на сайте ГП https://kskkaluga.ru необходимые актуальные сведения о своей деятельности.
2.2. Гарантирующий поставщик вправе (персоналом Гарантирующего поставщика, Сетевой организации или ВОЭХ):
2.2.1. Производить снятие контрольных показаний, проверку приборов учета электроэнергии на объектах Потребителя и в используемых
им помещениях в присутствии Потребителя, либо его представителей (в т.ч. временных жильцов).
2.2.2. Приостановить исполнение обязательств по поставке электрической энергии (приостановление коммунальной услуги «электроснаб-
жение»), в случаях:
- выявления факта ненадлежащего технологического присоединения энергопринимающих устройств Потребителя к электросети;
- ненадлежащего исполнения Потребителем обязательств по оплате электрической энергии.

Под ненадлежащим исполнением обязательств по оплате электроэнергии понимается наличие у Потребителя задолженности в разме-
ре, превышающем сумму 2 месячных размеров платы за электроэнергию, исчисленных исходя из норматива потребления, действующего
на день направления Уведомления о предстоящем приостановлении поставки электроэнергии. Уведомление направляется способом, уста-
новленным законодательством РФ. В случаях направления уведомления по почте заказным отправлением, уведомление направляется не
ранее чем за 60 дней до запланированной даты приостановления поставки электроэнергии. Потребитель считается уведомленным о пред-
стоящем приостановлении поставки электроэнергии, в т.ч. и в случае отказа от получения Уведомления под роспись, и в случае отказа от
получения заказного письма (в т.ч. при неявке за почтовым отправлением после доставки извещения с приглашением на объект почтовой
связи).

Если до даты введения ограничения Потребитель представит доказательства исполнения им в полном объеме требования о погаше-
нии задолженности (в т.ч. об оплате стоимости безучетного потребления) ограничение режима потребления не вводится.

Если ограничение было введено, уведомление о восстановлении режима потребления должно быть направлено ГП в организацию,
выполняющую действия по ограничению и восстановлению режима потребления, не позднее чем в течение 1 часа после получения ГП
документов, подтверждающих устранение Потребителем причин явившихся основанием для введения ограничения.
2.3. Гарантирующий поставщик не инициирует введение ограничения режима потребления электроэнергии по техническим причинам, в
т.ч. при возникновении (угрозе возникновения) аварийных электроэнергетических режимов; при неудовлетворительном состоянии элек-
троустановок Потребителя, угрожающего аварией или создающего угрозу жизни и здоровью людей и т.п. В таких случаях инициатором
введения ограничения является владелец соответствующих объектов электросетевого хозяйства. При обращении Потребителя с заявлени-
ем о введении ему ограничения режима потребления (если у Потребителя отсутствует техническая возможность введения ограничения
самостоятельно), ГП обязан в течение 1 рабочего дня передать такое заявление Сетевой организации.

III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЯ.
3.1. Потребитель обязан:
3.1.1. Использовать электроэнергию для бытовых нужд (не связанных с предпринимательством) и своевременно ее оплачивать.
3.1.2. Обеспечить безопасность эксплуатации энергооборудования, не превышать согласованную с Сетевой организацией (ВОЭХ) макси-
мально допустимую мощность используемых приборов и оборудования, которая составляет ______ кВт.

Сохранять установленные сетевой организацией контрольные пломбы и устройства, позволяющие фиксировать факт несанкциони-
рованного вмешательства в работу прибора учета, конструкции, защищающие ПУ от несанкционированного вмешательства.

Обо всех нарушениях схемы учета либо неисправностях (утрате) приборов учета, в т.ч. нарушения сохранности и целости пломб, со-
общать Сетевой организации по тел. __________ до 17 час. дня обнаружения неисправности (утраты) прибора учета, а в случае такого об-

Версия: 2020

наружения после 17 час., либо в выходной (праздничный) день в течение следующего рабочего дня, потребовав от сотрудника СО зафик-
сировать факт такого сообщения.

3.1.3. Беспрепятственно допускать к электроустановкам и приборам учета представителей Гарантирующего поставщика и (или) уполномо-
ченных представителей Сетевой организации и ВОЭХ для:
- проверки условий их эксплуатации, сохранности приборов учета и снятия контрольных показаний;
- контроля по приборам учета соблюдения установленного режима электропотребления.
3.1.4. Уведомить Гарантирующего поставщика об отчуждения объекта, энергоснабжение которого осуществляется по настоящему догово-
ру, и полностью оплатить стоимость электрической энергии, использованной на момент отчуждения имущества.
3.1.5. Компенсировать расходы по приостановлению поставки электроэнергии и восстановлению режима потребления.
3.1.6. Письменно информировать ГП об изменении числа граждан, проживающих (в т.ч. временно) в занимаемом им жилом помещении, не
позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано прибором учета.
3.2. Потребитель вправе:
3.2.1. Использовать электроэнергию в необходимом ему количестве в пределах мощности согласованной СО или ВОЭХ.
3.2.2. Получать от ГП сведения о правильности исчисления размера платы, о наличии (отсутствии) задолженности или переплаты, о нали-
чии оснований и правильности начисления неустоек (штрафов, пеней).
3.2.3. Требовать изменения размера платы за поставленную электроэнергию ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышаю-
щими установленную продолжительность, а также за период временного отсутствия потребителя в занимаемом жилом помещении в по-
рядке, установленном действующим законодательством РФ. О нарушении энергоснабжения потребитель должен уведомить аварийно-
диспетчерскую службу СО (ВОЭХ) в письменной форме или устно (в том числе по телефону), сообщить свои Ф.И.О. и адрес. На основа-
нии Акта проверки, составленного в установленном законодательством порядке, ГП выполняет перерасчет.
3.2.4. Выбирать (изменять) применяемый для расчетов за электроэнергию вариант тарифа (цены на электрическую энергию и мощность),
установленный уполномоченным органом для потребителей группы «население», путем представления Гарантирующему поставщику до
начала расчетного периода (месяца) письменного уведомления о выбранном (измененном) варианте тарифа. Применение в расчетах за
потребленную электроэнергию тарифа, дифференцированного по зонам суток, определяется в договоре энергоснабжения при наличии у
Потребителя введенного в эксплуатацию соответствующего прибора учета электрической энергии (мощности).
3.2.5. Осуществлять предварительную оплату в счет будущих расчетных периодов.
3.2.6. Потребитель подтверждает свое согласие на обработку ГП его персональных данных при исполнении настоящего договора.

IV. УЧЕТ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ.
4.1. Учет электрической энергии осуществляется с применением приборов учета, внесенных в государственный реестр средств измерения,
класса точности не ниже чем 2,0. Допуск прибора учета в эксплуатацию и проверка прибора учета перед его демонтажем производятся в
порядке, установленном законодательством РФ.
4.2. Сведения о расчетном приборе учета электрической энергии, в т.ч. о владельце прибора учета, месте его установки, типе и заводском
номере, трансформаторе тока, номинальном токе, установленных пломбах госповерителя и СО, сроке проведения очередной поверки, пока-
заниях прибора учета определяются Актом допуска прибора учета в эксплуатацию.
4.3. Расчет величины потерь  электроэнергии, подлежащих оплате Потребителем в связи с установкой электросчетчика не на границе ответ-
ственности, осуществляет Сетевая организация.
4.4. При отсутствии прибора учета в домовладении, подлежит оформлению Приложение к договору с отражением сведений о направлени-
ях использования земельного участка, надворных постройках, видах и количестве сельскохозяйственных животных и птиц, площади уча-
стка, не занятого жилым домом и надворными постройками, мощности энергопринимающих устройств и т.п.
4.5. Расчеты за электропотребление производятся Потребителем по тарифам, установленным уполномоченным органом в соответствии с
действующим законодательством, в срок, указанный в извещении-квитанции Гарантирующего поставщика. Тарифы на электроэнергию
применяются с даты, установленной решением уполномоченного органа, без их согласования с Потребителем.

Передача Потребителем текущих показания прибора учета  может производиться при оплате в отделениях банков, почтовых отделе-
ниях, в терминалах самообслуживания, а также способами, допускающими возможность удаленной передачи сведений о показаниях при-
боров учета (телефон, государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства «ГИС ЖКХ», посредством услуги
«Личный кабинет» на сайте ПАО «КСК» в сети «Интернет»).

Для расчетов ГП используются показания прибора учета, полученные от Сетевой организации и/или от потребителя не позднее 25-го
числа расчетного месяца. В случае неполучения Гарантирующим поставщиком показаний прибора учета в указанный срок, утраты или
выхода ПУ из строя, объем электроэнергии определяется расчетным путем в порядке, установленном законодательством РФ.

После присоединения прибора учета к интеллектуальной системе учета электрической энергии (мощности) сбор, обработка и пере-
дача показаний прибора учета осуществляются в автоматическом режиме с использованием такой системы.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
5.1. При просрочке оплаты электроэнергии Потребитель уплачивает ГП пени от не оплаченной в срок суммы за каждый день просрочки в
размере, установленном законодательством РФ. На момент заключения договора установленный размер пени составляет 1/300 ставки ре-
финансирования ЦБ РФ с 31-го по 90-й день просрочки; 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ начиная с 91-го дня просрочки, до момен-
та фактической оплаты.
5.2. В случае нарушения Потребителем требований по учету используемой электроэнергии (оборудование скрытой проводки, нарушение
целостности прибора учета, установка приспособлений, искажающих показания расчетных электросчетчиков, подключение электропри-
боров помимо счетчика, нарушение или изменение схемы учета электроэнергии, нарушение пломб и знака маркировки т.п.) составляется
Акт «О безучетном потреблении электроэнергии» и производится расчет стоимости безучетного электропотребления в порядке, установ-
ленном законодательством РФ.
5.3. Гарантирующий поставщик несет ответственность за надежность энергоснабжения и качество электрической энергии в пределах гра-
ниц балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства Сетевой организации.

Ущерб, причиненный Потребителю в связи с нарушением электроснабжения, возмещается с соблюдением обязательного претензи-
онного порядка. При отклонении претензии, либо оставлении её без ответа в течение 30 дней, Потребитель имеет право обратиться за за-
щитой своих интересов в судебные органы.
5.4.В случаях, не установленных договором, стороны руководствуются законодательством, действующим на момент исполнения договора.

«Гарантирующий поставщик»                                                                                        «Потребитель»
ПАО «Калужская сбытовая компания»                                                           Ф.И.О. __________________________________________________
248001 г.Калуга, пер.Суворова д.8                                                                   Адрес ___________________________________________________

(адрес и тел.п/участка_______________________________                                                              (указать адрес по месту регистрации и фактический адрес в случае  отличия)

_________________________                                                                                         ____________________________
МП                   (подпись)                                                                                                                                                                                                        (подпись)